ATA Nº 30/2013 – Quinta Sessão Ordinária do mês de abril do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 25 de abril de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Maranhão, 2277-A, centro. Às 20hs10min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida o senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para

que fizesse a leitura da ata da sessão anterior (Ata nº 29), que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º
Secretário da Mesa, Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura

das correspondências recebidas e das matérias constantes no
expediente. REQUERIMENTO N° 016/2013, de 14/01/2013.

REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO:

Superintendente Municipal de Transito e Segurança e Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Regularização do trânsito nas

avenidas Goiás, Pará e Maranhão, especialmente no que concerne ao
estacionamento das duas extremidades ou lados das referidas

avenidas. REQUERIMENTO N° 050/2013, de 07/01/2013.
REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza geral, incluindo os
lotes baldios no setor Industrial. REQUERIMENTO N° 134/2013,

de 14/03/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:

Melhoria na escola Municipal Antônio Almeida Veras.
REQUERIMENTO N° 172/2013, de 03/04/2013. REQUERENTE:

Vereadora Marilis Fernandes. DESTINATÁRIO: Transportadora Goiás
Ltda. ASSUNTO: Viabilização de uma linha de ônibus para o local

onde será instalada a nova sede da Prefeitura e Secretarias Municipal

de Gurupi. REQUERIMENTO N° 190/2013, de 19/04/2013.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a implantação de
uma unidade de tratamento de câncer no município de Gurupi.

REQUERIMENTO N° 194/2013, de 19/04/2013. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a criação de um serviço disk
entulho. REQUERIMENTO N° 197/2013, de 23/04/2013.

REQUERENTES: Vereadores Wanda Botelho, Zé Henrique, Jonas
Barros, Gleydson Nato, Dr. Macedo, Ataíde e Walter Júnior.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Instalação de semáforo no cruzamento da

Rua D com a Rua E, em frente ao Posto Décio, divisa dos setores

Casego e Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 198/2013, de
18/04/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Operação tapa buraco na Rua 09 entre a Rua T e Avenida Paraíba, no
Setor Jardim das Palmeiras. REQUERIMENTO N° 199/2013, de

23/04/2013. REQUERENTES: Vereadores Walter Júnior, Wanda
Botelho, Zé Henrique, Jonas Barros, Gleydson Nato, Dr. Macedo.

DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: O
benefício do cheque moradia para o município de Gurupi.

REQUERIMENTO N° 200/2013, de 08/04/2013.
REQUERENTES: Vereadores Gleydson Nato, Wanda Botelho, Zé

Henrique, Jonas Barros, Dr. Macedo, e Walter Júnior.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e

Segurança. ASSUNTO: Instalação de um semáforo na Av. São Paulo,
esquina com a Rua 09, em Gurupi. REQUERIMENTO N° 201/2013,

de 23/04/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Que realize operação tapa buraco no Setor Waldir Lins II,

principalmente na Rua C. REQUERIMENTO N° 202/2013, de
23/04/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Operação tapa buraco na Rua D entre Avenida Pará e a Rua M, no

Setor Waldir Lins II em frente ao SESC/SENAC. REQUERIMENTO N°
203/2013, de 22/04/2013. REQUERENTES: Vereador Dr.

Macedo. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Implantação de Câmeras no Plenário do

Legislativo Gurupiense para que sejam filmadas as sessões aqui
realizadas. REQUERIMENTO N° 205/2013, de 24/04/2013.

REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a

reposição de lâmpadas próximas ao Instituto Federal do Tocantins –
IFTO, na Av. Livre esquina com a Rua 02. Os requerimentos lidos

foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por

unanimidade. INDICAÇÃO N° 113/2013, de 22/04/2013.
INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Criação e

implantação do Conselho Municipal dos Assuntos da Pessoa com
Deficiência. INDICAÇÃO N° 114/2013, de 24/04/2013.

INDICANTES: Vereadores Ataíde, Gleydson Nato, Zé Henrique,
Jonas Barros, Walter Júnior, Dr. Macedo e Wanda Botelho.

ASSUNTO: Indica firmação de convênio com APAE de Gurupi, nas
áreas de Saúde, Cultura, Esporte, Infraestrutura e desenvolvimento

Urbano, Administração e cedência de combustível. As indicações lidas
foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi/TO. Não

havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem
vereadores inscritos no pequeno expediente o Senhor Presidente

desta Casa passou para o grande expediente, onde fizeram uso da

palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas
Barros, Zé Henrique, Marilis Fernandes e Ivanilson Marinho. Não

havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor

Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando o 1º Secretário a
leitura das matérias. PARECER N° 01/2013, DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO
VETO AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.125. ASSUNTO: Altera os

parágrafo 2º e 3º da Lei Municipal nº 2.062, de 06/09/2012. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. VETO AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.125. ASSUNTO:
Altera os parágrafo 2º e 3º da Lei Municipal nº 2.062, de

06/09/2012. O veto foi colocado em discussão e votação secreta,
sendo aprovado por onde votos a um. PARECER N° 01/2013, DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 15, DE 11/04/2013.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o parágrafo único do
artigo 156 da Lei 1.764, de 2008, acrescentado pelo artigo 1º da Lei

Municipal nº 1.798, de 18/03/2009. O parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI Nº 15, DE 11/04/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Altera o parágrafo único do artigo 156 da Lei 1.764, de 2008,
acrescentado pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 1.798, de

18/03/2009. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo nada mais a

tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às
22hs25min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos

para participarem da sessão ordinária do dia 30 próximo.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor

Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides - PDT, como 1º
Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB, Erley Brito “Lêca” –

PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros –
PV, Marilis Fernandes – PDT, Wanda Botelho – PR, Walter Junior –

PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD
de nº 30/2013, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de abril de

dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides
            Presidente                                      1º Secretário